Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 28/10/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008033/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro, ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Juiz de Fora, Margarida Salomão, solicitando revitalização de sinalização
horizontal nas imediações da Praça Áureo Gomes Carneiro, situada na Avenida Juiz de Fora, no
Bairro Grama.

O local concentra intenso fluxo de pedestres em razão da presença da praça, de
comércios e de pontos de ônibus. Além disso, a referida avenida é uma das principais vias de ligação
entre os bairros da região e a Rua Paracatu, registrando intenso movimento de veículos.

A ausência de sinalização horizontal adequada dificulta a travessia de pedestres e
aumenta o risco de acidentes, especialmente para as pessoas com mobilidade reduzida, tornando-se,
portanto, necessária a adoção de medidas que promovam maior segurança viária no trecho
mencionado.

Palácio Barbosa Lima, 28 de outubro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 153764

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-10-28T18:55:57-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos